sử, nhưng theo sử-ký có lẽ phải hơn , và trong bản gia

kỷ nói việc quan Thượng Vân-Điềm tiến cử ông, nên

vua mới sai sứ đi triệu . Nhưng xét lại Quốc-sử, thì lúc

ấy Vân-Điềm Công còn chưa đỗ đạt, nên cũng không

thề khảo chứng được ) .

Rồi ông làm quan trải hai đời vua, đến năm Thận-

Đức thứ 6 ( 1606) , ông lấy chức Hình-Bộ Thượng-Thư

được phong tước Tiện -Sơn Hầu A , được đứng đầu

ban trong triều .

Nguyên trước ông với phụ thân cùng đỗ Hương-Tiến

giới tại chùa Kỳ-Lân 3 * # được ban đạo hiệu là Pháp

Loa.

Năm Hưng-Long thứ 16 ( 1308), vua Trần- Anh -Tổng

có sắc mạnh cho nhà sư được làm Trúc-Lâm -đệ -nhị-đại-

sư-tồ , khi vua Nhân-Tông nhập tịch (mất) ở chùa Ngọa

Long, chính tay Sư-Tổ rước long thể vào trong an trí,

rồi sư Huyền -Quang theo người đề học đạo, lúc nào cũng

ở bên cạnh người , được vua Anh-Tông phong cho đạo

nịnh thần, xin đem chém để làm gương, bởi vì bồn tâm

của ông chỉ muốn trăm họ đều được an vui , những người

tàn tật mù lòa cũng cho họ được có nghề ca hát bói toán,

nhưng rồi gặp phải con rể tên là Phạm-Dao Đi ỷ thế

lộng hành vì sợ liên lụy đến mình , nên ông cáo quan xin

về trí sĩ.

Thế là giữa năm Quảng -Hòa thứ 2 ( 1542) ông mới

52 tuổi đã xin trí sĩ , treo mũ về làng, dựng am Bạch -Vân

ở phía tả chỗ làng ông ở, và vẫn lấy hiệu là Bạch-Vân

Cư - sĩ « Ẻ * % ± » . Khi ấy ông có bắc hai chiếc cầu

Nghinh-Phong và Tràng-Xuân , đề khi hóng mát, dựng một

ngôi quán gọi là Trung-Tân ở bến Tuyết-Giang, có bia để

ghi sự thực.

Thần phù i í , Khiêm-Vương Mạc-Kinh-Điền at 1 đ

** đại bại, Thế-Tổ thừa cơ tiến binh theo đường Tây-Sơn

ra đánh kinh bắc, khiến cho trong ngoài nơm nóp lo sợ,

ông hiến kế sách hư thực, họ Mạc theo đó thi hành , bấy

giờ trong cõi mới tạm ổn định .

Mạc Mậu -Hiệp * * và năm Diên- Thành thứ 8 ( 1585 )

tức năm ất dậu tháng 11 thì ông lâm bệnh, Mậu-Hiệp sai

thưởng rất hậu , và lại được bỏ quan chức, về sau phong

tước đến Thao -Quốc-Công ! 2 .

Năm Thuận-bình thứ 8 (1556) Lê Trung-Tông mất,

không có hoàng nam nổi ngôi. Thế-Tổ do dự không biết

lập ai , hỏi Trạng-nguyên Phùng-khắc-Khoan, cũng không

quyết định nồi, nên mới phải sai gia nhân ngầm đem lễ vật

về tận Hải-dương để hỏi, ông không giả lời mà chỉ quay

lại bảo các gia nhân rằng : « Vụ nầy lúa không được mấy ,